9. Benj. Weisk. conjicit legendum esse, *magis jam*. J. V. L.

10. *Non honorariam*, etc. Onus iudicisudi honoris causa impositum. Cic. pro Roscio Comœdo: « Det iste M. Trebellium unicum, nos communem necessarium Sex. Alphecum ». Cic. Tusc. V: « Quorum controversias solebat tamquam honorarius arbitrator iudicare Carueades ». PASSER.

11. *Quod est gravius.* Quod puniendorum maleficiorum causa repertum est. HOTTOM.

12. *Cuius rei causa maxime.* Nem-

constituta sunt, id jam mala consuetudine dissolutum est¹³. Nam ut quæque res est turpissima, sic maxime¹⁴ et maturissime judicanda est: at ea, in qua existimationis periculum est, tardissime judicatur¹⁵.

III. Qui igitur convenit, que causa fuerit ad constitendum judicium¹, eamdem moram esse ad judicandum? Si quis, quod sponpondit, qua in re verbo se uno obligavit, id non facit, maturo judicio², sine ulla religione judicis condemnatur: qui per tutelam³, aut societatem⁴, aut rem mandatam, aut fiducia-

pe et maleficia vindicentur. PASSA.

13. *Mala consuetudine dissolutum est.* Tardissime, et post multas ampliations dilationesque judicatur.

14. *Seb. maxime ex antecedentibus a librario repetitum putat.* J. V. L.—*Judicanda*, Erf. cod. *vindicanda*: sene inelus; nam manifesta turpitudo non tam *judicari*, quam *vindicari* debet. GR. & V.

15. *Existimationis periculum est, tardissime judicatur.* Ut in publicis omnibus judicis, et privatis præterea quibusdam, ex quibus videlicet damnatio affert ignominiam, quæ modo commenorabo: nam illa tardissime judicantur, dum sepius ampliata causa, et proountiant aou liquere. Valerius Max. libro VIII, de causa quadam mentionem facit, quam septies ampliatam fuisse scribit. HORTOM.

III. 1. *Quæ causa fuerit ad constitendum judicium.* Videlicet gravitas erimini; nam propter illam, et ut maleficium in pœnam vocator, judicium constitutor. At propter eamdem sententia differtur. Est autem argumentum ex repugnantibus. Non et aliqua de re quam celerrime judicium constituendum est, et ejusdem rei disceptatio differenda? Sed facilis, ut quivis intelligit, ad id afferri responsio-

potest. Nam in *constituendo judicis*, periculi nihil est; at in *re judicanda* quam plurimum. *Constituere judicium vel questionem* (utrumque enim dicimus) in publicis dumtaxat judicis, dicitur *queritor*, qui *judicium refectione* otrumque facta, certos constituit judices, qui sibi jurati in consilio adiunt, et secundum causam cognoscant. In privatis vero judicis, quem prætor urbanus judici aut recuperatoribus a litigioribus acceptis potestatem de causis cognoscendi et judicandi fecit, *judicium constituere* dicit. HORTOM.

2. *Maturo judicio.* Prima actione, non ampliata causa. INEM.—*Sine ulla religione.* Sine metu deserti officii, aut violati juris. PASSER.

3. *Qui per tutelam.* Quatuor hæc sunt privata judicia, quorum damnatio affert ignominiæ; de tribus Cicero in orat. pro Q. Roscio, de quarto in orat. pro Sex. Roscio, et universis Julianus ex prætoris edicto in Pandectis: *Qui pro socio, tutelle, mandati, depositi, suo nomine non contrario judicio damnatos erit, etc.*

4. *Au societatem.* Societas, Gracia extenuit, quæ ex omni causa honesta, id est inter eos obligari possebat, coitur, constituitur certis quibusdam pactionibus, ne vel dolos, vel com-

rationem⁵, fraudavit quempiam, in eo, quo delictum majus est, eo poena est tardior⁶. Est enim turpe iudicium. E facto quidem turpe⁷. Videte igitur, quam inique accidat, quia res indigna sit, ideo turpem existimationem sequi; quia turpis existimatio sequatur, ideo rem indignam non judicari⁸. At si quis mihi hoc iudex, recuperatorve dicat: « Potuisti enim leviore actione configere⁹; potuisti ad tuum jus faciliore et commodiore iudicio¹⁰ pervenire: quare aut muta actionem, aut noli mihi instare, ut iudicem »; tamen is aut timidior videatur, quam fortem, aut cu-

modi societas excludatur. *JACOB.*
OMPHALICUS. — Aut rem mandatam. Mandatum gratuitum est, propter quod originem ex officio atque amicitia trahit, l. 1, ff. mandati. Ejus obligatio ex consensu contrahentium in rebus honestis consistit, quoties ut negotium nostrum gerat, aliquem rogamus, mandamus, atque scribimus. *IDEM.*

5. Aut fiducie rationem. Fiducia est genus contractus, quo fidem alterius sequitur vel filium, vel hereditatem relinquisimus, ut viceps manelpanti remancipetur. Vide Boet. in Top.

6. In eo, quo delictum majus est, eo poena est tardior. Indigne, inquit, quem in actione est atipnatus, et verbi unius obligatio, sententia statim prouantietur (iu quo tamen minor culpa est) bie ubi grave delictum est, et secula plane nefarium, differri a proscriptori iudicium. *HOTTON.*

7. Est enim turpe iudicium: e facto quidem turpe. Vitiosa et prava distinctio sententiam elegantissimum funditus evertit. Sernocluatio enim haec est, in qua primum contra disputantium verba ponuntur; deinde responsio sequitur, hoc sensu: At enim (di-

cet aliqua), iudicium turpe est, et laedit existimationem; ob ramque causam tardius et serius transigendum: non enim parva res est, neque levi momento estimanda civis rom. existimatio: cui Cicero objectioni continuo sic refert, « Et factum quidem turpe ». Sane, inquit, turpe hoc iudicium est; et ignominiam affert, nec injuria, quam factum turpe sit, quo dignissima est celeri et matura condemnatione. Lambino enim factum repontentibus assertor. *HOTTON.* *PAUL. MAN.* et *MURETUS* probant factum. — *Est enim turpe iudicium.* Objectio est, ut dixi; cui particularia enim frequenter accommodatur: exempla erubra sunt apud hunc auctorem. *IDEM.*

8. Aliquot MSS. *vindicari.* *J.V. L.*
9. *Potuisti enim leviore actione configere.* Quam haec, quae est de vi armata et injurya, unde turpia existimatio sequitur. *HOTTON.* — *Alii leviore*, quod repudio. *PASSER.*

10. *Ad tuum jus;* quod tibi debetur. Sic leno in *Plauti Rudente* queritur *jus suum* aibi de ancilla eripi. — *Faciliore et commodiore iudicio.* Ubi nulla est ampliatio, nulla turpitudine. *IDEM.*

pidior¹¹, quam sapientem judicem esse æquum est, si aut milii præscribat, quemadmodum meum jus persequar, aut ipse id, quod ad se delatum sit, non audiat judicare. Etenim si prætor is, qui judicia dat¹², numquam petitori prestituit¹³, qua actione illum uti velit; videte, quam iniquum sit, constituta jam re, judicem, quid agi potuerit, aut quid possit, non quid actum sit, querere. Verumtamen nimiæ vestræ benignitati¹⁴ pareremus, si alia ratione jus nostrum¹⁵ recuperare possemus. Nunc vero quis est, qui aut vim armatis hominibus factam relinquat oportere, aut ejus rei leviorem¹⁶ actionem nobis aliquam demonstrare possit? Ex quo genere peccati, ut illi clamitant, vel injuriarum, vel capitis judicia constituta sunt, in eo potestis atrocitatem nostram reprehendere, quum videatis nihil aliud actum, nisi possessionem per interdictum¹⁷ esse repetitam?

11. Aut cupidior. *Cupiditatis verbum fere in vito ponitur; hoc loco cupidum dicit judicem, qui alteri favent; propensiorem in absolutionem rei.* PASSER.—Sæpe *cupidus* Ciceroni partium nimis studiosa, partibus nimis adduetus. GRAY.

12. Si prætor is, qui judicia dat. Multi enim Romæ prætores; sed alii quæstiones exercebant capitales: eum vero intelligit, qui juri dicundo præterat, qui *urbanus* dieebatur. Hie enim judicia privata constituebat, id est, agendi potestatem litigatoribus, judicandi vero privatis hominibus, judicibus sumptis, permettebat. *Jus dicere* autem et *judicare* aliud est. Judicandi: prætor autem jus dieit, quum dat bonorum possessionem, quum in possessionem mittit, quum pupillis dat tutores, et litigantibus judices; l. D.

de juriadet. Ab eodem et agendi potestas acripiefatur. PASSER.

13. Petitori prestituit. Actori præscribit. In privatis et pecuniaris *petitor*, in eriminibus et publicis *acusator*. Pro Quintio: « Possimus petitoria personam espere; accusatoris depolare ». Plerumque tamen *petitionis* verbo actionem in rem significamus, et *actionis* nomine personales actiones. Sed *actio* etiam utrumque completiatur. IOSEPH.

14. Nimiæ vestræ benignitati. Humanitati, comitati, qua erga adversarios utimini; et hanc reprehendit, quum dicit *nimiæ*. HOTT.

15. Jus nostrum. Amissam possessionem. IDAM.

16. Reetius forte, leviorem, nt habet Lalleu. J. V. L.

17. Per interdictum. Decreta quædam prætoris, quibus ille aliquid fieri

IV. Verum sive vos existimationis illius periculum, sive juris dubitatio tardiores fecit adhuc ad judicandum: alterius rei causam vosmet ipsi jam vobis, saepius prolato judicio, sustulitis; alterius ego vobis hodierno die causam profecto auferam, ne diutius de controversia nostra, ac de communi jure dubitetis. Et, si forte videbor altius initium rei demonstrandæ

jubebat aut vetabat, *interdicta* dicebantur, præsertim in possessionanæ controversiis. Unde autem dicta sint, diu quæsumus est: nam ab *interdicere* deductum vocabulum non videtur, quod quam *interdicere* verbum prohibere significet, et denuntiare ne quid fiat; pleraque *interdicta* jubesant, non prohibeant. Ego ex eo derivatum appellacionem puto, quod inter hoc prætoria decretum, et principalis negotii controversiæque disceptationem aliquid fieri aut juberetur, aut vetaretur; quasi hoc decretum interea dictum atque interpositum esset, dum actionem principalis causæ aliquaudu litigior postularet: itaque puto sensisse ac disputasse jurisconsultos, quorum obtinuisse sententiam Tribonianus scribit; non autem, quod ille, nescio quo auctore, tradidit, quod inter duos dicantur; nisi forte non *dnu*, sed *duo* scribendum sit. Exempli causa, quum in fundo esse in, decicisti tu me ex eo, vi armatis aut non armatis hominibus, quod tunum esse illum fundum diceres. Prætor me per interdictum restituji jubet; hoc est dicere, jubet me possidere inter ea, dum ille constituto judicio placitum fecerit, ac docuerit, ac illius esse fundi dominium; hoc ita esse, ex iis quæ post dicentur, facile ac dilucide constabit. Sed quoniam ubi non constat, uter possessor sit, petitoria actio

institui nou potest, «quia et civilis et naturalis ratio postulat, inquit Justinianus, ut alius possideat, alius a possidente petat»: propterea inter hanc de possessione contentionem et principalis causa disceptationem hec quasi actio ac judicium a præture datur, quo uter esset possessor cunstiteretur. Hæc ergo inter *actionem* et *interdictum* similitudo est, quod utrumque a prætore datur, ut l. 35, § nos solum, D. de procur. utrumque certa conceptaque verborum formula constituitur, in utroque sponsiones sunt, utroque index aut recuperatores dantur. Sublati autem judiciis ordinariis, ab illis postulari actiones desierunt, tom. «*interdicta* quoque, ut Justinianus ait, una cum ceteris foruulis intercederunt». Sic enim intelligendum est, quod apud jurisconsultos passim legimus, «*judiciorum* alia esse ordinaria, alia extraordina ria». *Ordinaria* enim dicebantur, quoniam ordine prius ad prætorem in jus adhatur, ac formula ab eo concepiisque actionis postulabatur; deinde ad judicem disceptabatur. *Extraordinaria* vero, quoniam omissa prætorum iurisdictione recta ad judicem adiutor; quamobrem Ulpianus in l. pecuniae, D. de verb. sign. + actionum nomine formulas intelligi scribit, quæ in ordinariis judiciis in uso erant. Persecutionis autem verbo, inquit, extraor-

petisse, quam me ratio juris ejus, de quo¹ judicium est, et natura cause coegerit, queso, ut ignoscatis: non enim minus laborat A. Cæcina, ne summo jure egisse², quam ne certum jus non obtinuisse videatur.

M. Fulcinus fuit, recuperatores, e municipio Tarquinensi, qui et domi sue cum primis honestus existimatus est, et Romæ argentariam non ignobilem fecit³. Is habuit in matrimonio Cæsenniam, eodem e municipio, sumino loco natam et probatissimam feminam, sicut et vivus multis rebus ostendit, et in morte sua⁴ testamento declaravit. Huic Cæsenniae fundum in agro Tarquinensi vendidit temporibus

dinariorum persecutio pato cootineri: ut puta fideicommissorum, et si quæ aliae sunt, quæ non habeat juris ordinarii executionem». Psallus autem io l. actio D. de negot. gest. — Nec refert, sit, directa quia, an otili actione agat, vel conveniatur; plane in contraria judiciis ubi concepcione furnularum non observatur, hæc sobilitas supervacua est ». Quæ omnia juris studiosas ex orat. pro Q. Roscio, fa- cilius intelligit. HOTT.

IV. 1. *Quam me ratio juris, et jus de quo*, etc. Lambinus, « et vis de qua »; sieque ait legendum, codicibos quamvis reclamantibus: at aliquanto propius scripturam veterem reponebat Gulielmus, « juris ejus de quo »: namque vult errorem, quod veteres dolicerent i, ut docet Quintilianus; affirmans Tulliam perpetuo scripsisse « aīn Maiiam, etc. » GAUT.

2. *Ne summo jure egisse*. Hoe quid sit, diximus in orat. pro Quintio. Summo autem egisset jure Cæcina, si quoniam actione leviore coofligere potuisset, oti tamen odio et malivolentia soimi iudicatus, ista actione volo-

set. HOTT. — In hæc Ebetii armata vi sommom erat jus ex Cornelii legibus *de vi agere*, aut *injuriarum*; fuit autem æquissimum, *ex interdicto* fundi possessionem tantummodo repetere. Vide cap. 3. Scilicet lenissime Cæcina egit. Quod si graviore jodicio experiri voluisset, ooo erat ei verendum, ne probationes eum desicerent, aut summam injuriam recte legibus agens fecisse videretur. Quo magis etiam fuit de sua lexitate laudandus. GARAT. — *Certum jus; bonam et justam causam. Jus controversum boice opponitur. Or. p. Murana.*

3. *Argentariam non ignabilem fecit*, Argentarii latine dicti sunt, qui gracie trapezites dicebantur; apud quos pecuniae depozi solebant, quas occupare aliquis atque exercere vellet; inde enim fœvere vulgo somebantur; præterant etiam auctiñibus faciendis: nam ad eorum tabernam plerumque fiebant, et i o tabulas quod cinqüe expensum sot acceptum esset, referabant. HOTT.

4. *Forte scribendum suo*. Beck. unisit sua. J. V. L.

illis difficillimis⁵ solutionis. Quum uteretur dote uxoris numerata; quo mulieri esset res cauтор⁶, curavit, ut in eo fundo dos collocaretur. Aliquanto post, jam argentaria dissoluta, Fulcinus huic fundo uxoris continentia quedam prædia atque adjuncta⁷ inercatur. Moritur Fulcinus (multa enim, quæ sunt in re, quia remota sunt a causa, prætermittam⁸): testamento facit heredem, quem habebat e Cæsennia filium; usumfructum omnium bonorum suorum Cæsenniæ legat, ut frueretur una cum filio. Magnus honos viri⁹ jucundus mulieri fuisset, si diuturnum esse licuisset. Frueretur enim bonis cum eo, quem suis bonis heredem esse cupiebat, et ex quo maximum fructum ipsa capiebat¹⁰. Sed huius fructum nature fortuna ademit. Nam brevi tempore M. Fulcinus adolescens mortuus est; heredem P. Cæsennium fecit; uxori grande pondus argenti, matrique partem bo-

5. *Temporibus difficillimis solutionis* est, quibus æs alienum summa difficultate dissolvebatur: «Nam quam in Asia res magnas tam multi amiserunt (initio belli Mithridatici) scimna Romæ solutione impedita fidem cnuci-disse». In orat. pro lege Manilia: «Sequuta sunt quoque tempora Suliana difficillima et pernicioissima municipiis plurimis Italizae». PASSER. — Mallet Lambinus: «difficillimæ»; Hottius annas vero, «difficillimus solutionibus». J. V. L.

6. *Quo mulieri esset res cauтор.* Ut magis dotti consuleretur. Sic pro Roseio: «In cam partem potius peccant, quæ est cauтор», est, in qua plus est cautionia. Sepe enim a marito uxores prædia pignori ob doteum accipiebant, quod si emissent, et ea emptio donationis causa facta videbatur, nullius erat momenti. Sin bona

fide facta, venditio inter maritum et uxorem vset; I. *Quod autem § si uxor a marito*, D. de dot. iure inter mar. et ux. Solebat autem etiam interposui stipulatio, soluto patrimonio dotem reddi. PASSER.

7. *Continentia atque adjaneta.* Vicina et proxima. II de Divin. «mari ser continens est».

8. *Quia remota sunt a causa prætermittam.* Quia non tam ad causam pertinent præteribo. Studet autem narrationis brevitati. PASSER.

9. *Magnus honos viri.* Honorificum fuisse aliiquid aucti testamento accipere, dictum est in orat. pro Quintio copiose; unde assunxi poterunt, quæ ad hunc locum pertinere videbuntur. HOTTON.

10. *Ex quo maximum fructum ipsa capiebat.* Alludit ad usumfructum bonorum. Multo majorem, inquit, ex

norum majorem legavit. Itaque in partem mulieres vocatae sunt¹¹.

V. Quum esset hæc auctio hereditaria constituta¹, Æbutius iste, qui jamdiu Cæsenniæ viduitate ac solitudine aleretur², ac se ejus in familiaritate insinuasset hac ratione, ut cum aliquo suo compendio negotia mulieris, si qua acciderent, controversiasque susciperet, versabatur quoque eo tempore in his rationibus auctionis et partitionis; atque etiam se ipse inferebat³ et intrudebat, et in eam opinionem Cæsenniam adducebat, ut mulier imperita⁴ nihil putaret agi callide posse, ubi non adesset Æbutius. Quam personam jam ex quotidiana cognoscitis vita⁵, recu-

filio, quam ex mariti bonis fructum capiebat. **HOTTON.**—Ad voluptatem, non ad commoda legati spectat. — Hæc absunt ab uno codice MS. LAMB.—Male; nam subjicit: « sed cum fructum, etc. »

11. *In partem vocatae sunt.* Sive « re et verbis », sive « re tantum conjuncte » fuerunt, in solidum quidem juris interpretatione ab initio vocatae sunt; concursu autem partes fecerout. **HOTT.** — Quum enim duo sint Fulcinii legata, unum definita quantitatis, « grande pondus argenti », quo fit, ut uxor partiaria certe nun fuerit, alteram, quo « matri partem majorem bouorum legavit »: ita majorem partem fuisse hanc, ut plus mater, quam uxor accepit: « majorem partem », nun habita ratione ad hereditatem, aut bona omnia, sed tautum ad « grande pondus argenti ». Accedit conjunctio mulierum illi verbis, « in partem mulieres vocatae sunt ». Quum igitur uxori legata nou fueroit partitio, sequitur, ne matri quidem legatam fuisse. Itaque tam iata, quam sequentem partitionis

mentiouem intelligere debere ait vulgari sensu, quo omnes, quibus ex rerum universitate aliquid debetur, in ejus partem vocari, sique, ut eam accipiant, partitionem instituere dicuntur. **GARAT.** — Ernest. conj. partitionem. J. V. L.

V. 1. *Quum esset hæc auctio hereditaria constituta.* Quum a communicatione discedere cuperent, neque facile et commode res iuter se partiri possent, placuit auctionem constitui, ut pecunia redacta partitio fieret.

2. *Cæsenniæ viduitate ac solitudine aleretur.* Cui pereundum fame fuisse, nisi viduum et solitudinem nactus esset. **PASSA.**

3. *Guilielm. conj. ingerebat; P. Mauclias, inserebat.* Habet deinde MSS quidam et edd. intro dabat. J. V. L.

4. *Mulier imperita.* Cui facile imponeretur, propter iniuritatem consilii, et ingenium antiquum et simplex, ut alibi loquatur. Vide Diogenisnum in *Pyrrhicas ep̄t̄as*. **PASSA.**

5. *Ex quotidiana vita.* Ex moribas, et constituta vivendi ratione. Pro

peratores, mulierum assentatoris, cognitoris viduarum⁶, defensoris nimirum litigiosi, conciti ad rixam, inepti ac stulti inter viros, inter mulieres periti juris, et callidi: hanc personam imponite Aebutio; is enim Cæsenniæ fuit Aebutius. Ne forte quæratis, num propinquus? nihil alienius⁷: amicus, aut a patre, aut a viro traditus? nihil minus. Quis igitur? ille, quem supra deformavi: voluntarius amicus mulieris, non necessitudine aliqua, sed facto officio simulataque sedilitate conjunctus; magis opportuna opera non-numquam, quam aliquando fidei.

Quum esset, ut dicere institueram, constituta auctio Romæ, suadebant amici cognatiique Cæsenniæ, id quod ipsi quoque mulieri in mentem veniebat; quoniam potestas esset emendi fundum illum Fulcianum, qui fundo ejus antiquo continens⁸ esset, nullam esse rationem⁹, amittere ejusmodi occasionem; quum præsertim pecunia ex partitione debetur: nusquam eam posse melius collocari. Itaque mulier facere constituit. Mandat, ut fundum sibi emat. Cui tandem? cui putatis? an non in mentem

Sext. Rose. expressam vitæ quotidianæ imaginem a poetis sit.

6. *Cognitoris viduarum. Cognitor*, qui præsentis negotium causamque suscepit; *procurator*, qui absens. *Cognitorem* autem Aebutium Cicero viduarum per contemplationem appellat, quasi viduarum tantum negotia susciperet, inter quas solas peritus juris et callidus existimaretur; ut si diceret, neminem ejus operari velle, præter viduas mulieres imperitas, et quæ hominem ignorarent. HOTTON.

7. *Nihil alienius*. Nemo minus cognitione eam contingebat. PASSER.
— *Deformari*. Est, descripsi, de-

pinxi. Male Manutius; non descripsi, aut designavi, sed probrosis verbis deformavi. Nam *deformare* est quidem deformem reddere nonnumquam. Virgil. = *deformare domum* ». Cic. de Harusp. Resp. = Pompeiam ornat, an potius deformat? = Sed tamen saepius est depingere simpliciter et describere, delineare. GR.XV.

8. *Fundo antiquo continens. Fundo dotali*, quem maritus cum dote numerata permutarat. HOTTON.

9. *Nullam esse rationem*, etc. Delicium sermonis: = nulla ratio est hoc facere: = quod nos vulgatus diceremus: = imprudentis et stulti est hoc

venit omnibus hominis illius, ad hoc munus et ad omnia mulieris negotia parati¹⁰, sine quo nihil satis caute, nihil satis callide agi posset? Recte attenditis.

VI. *Æbntio negotium datur. Adest ad tabulam*¹: licet *Æbutius*. Deterrentur emptores multi, partim gratia Cæsenniæ, partim etiam pretio. Fundus addicitur *Æbutio*: pecuniam argentario promittit *Æbutius*. Quo testimonio nunc vir optimus utitur, sibi emptum esse: quasi vero aut nos ei uegemus addictum, aut tum quisquam fuerit, qui dubitarit, quin emeretur Cæsenniæ; quum id plerique scirent, omnes fere audissent², hi conjectura assequi possent; quum pecunia Cæsenniæ ex illa hereditate deberetur, eam porro in prædiis collocari maxime expediret; essent autem prædia, quæ mulieri maxime convenienterent; ea venirent; liceretur is, quem Cæsenniæ dare operam nemo miraretur, sibi emere nemo posset suspicari. Hac emptione facta, pecunia solvitur a Cæsennia³: cuius rei putat iste rationem reddi non posse, quod ipse tabulas averterit⁴; se autem habere argentarii tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit, acceptaque relata⁵: quasi id aliter fieri

facere: prima in Verrem: « Minari denique divisoribus ratio non erat ». Contra, ad Atticum, « ratione facere »; et pro Plancio, « ratione uti », est, recte et ordine, et ut virum prudentem convenient, ita agere; hæc Gulielmina in Lambinum, multa hic mollement. GAT.

10. Lallem. post Grævium e MSS., « boninis illius esse hoc munus, ad omnia m. n. par. » J. V. L.

VI. 1. *Adest ad tabulam*. Olim ad argentariorum tabernas auctiones fieri in foro solebant, ut cui quæque res addicta esset, ei argentaria expensam

pecuniam in tabulas referret, ut modo ostendit, quoniam sit: « Pecuniam argentario promittit ». HORRUM.

2. Forte, alii. J. V. L.

3. *Pecunia solvitur a Cæsennia*. Nota locatio; pro *ex nummis Cæsenniæ*. HORRUM.

4. *Tabulas avertit*. Cæsenniæ; in quibus expensa *Æbntio* pecunia relata erat, quam ipse Cæsenniæ nomine argentario solverat. IDAM. — Era. conjectit, « quod tabulas averterit; Ipse habent arg. t. » J. V. L.

5. *Sibi expensa pecunia lata sit, acceptaque relata*. *Expensa pecunia*

oportuerit. Quum omnia ita facta essent, quemadmodum nos defendimus, Cæsennia fundum possedit⁶, locavitque: neque ita multo post A. Cæcinæ nupsit. Ut in pauca conferam, testamento facto mulier moritur. Facit heredem ex deunce et semuncia Cæcinam; ex duabus sextulis M. Fulciniū⁷, libertum superioris viri; Æbutio sextulam adsperrit⁸. Hanc sextulam illa mercedem isti esse voluit assiduitatis et molestiæ, si quam suscepserat. Iste autem hac sextula se ansam retinere omnium controversiarum putat.

VII. Jam principio ausus est dicere, non posse heredem esse Cæsennie Cæcinam; quod is deteriore jure esset, quam ceteri cives, propter incommodum Volaterranorum¹, calamitatemque civilem. Itaque homo timidus imperitusque, qui neque animi, neque consilii satis haberet, non putavit esse tanti hereditatem, ut de civitate in dubium veniret: concessit, credo, Æbutio, quantum vellet, de Cæsenniae bonis ut ha-

refertur, etiam quæ adnumerata non est; ut quum alicui res addicta est certu pretio, argentarius expensam illi tantum pecuniam refert; quum hoc tantum significet, ab illu deberi. Sensus nunc qui sit, upinor, non obscurum est. **HORROX.**

6. *Fundum possedit.* Jurisconsulti traditionem requirent; ut modo dictum est: sed quum Cæsennia fundum illum naturaliter ut potest usufructnaria possideret, nihil traditione upus fuit, l. 9, § nihil, D. de acq. rer. dom. in l. 62, de eviet. § interdum, de rer. divia. **HORROX.** — Hic vertitur cardo causa. Nam si possedit Cæsennia, et ejus heres Cæcina, non restitutus est ex interdictu. **PASSER.** — *Locavitque.* Ut Cicero cunctendit, tamquam plenaria domina: ut Æbutius, tamquam

usufructnaria, quod verum credo. **HORROX.** Sed perperam.

7. *Ex duabus sextulis M. Fulciniū.* Sextula est sexta pars uocis. Dividatur hereditas in duodecim uelas, quæ sunt partes hereditatis, unaquaque uela in sex sextulas; de hoc loco multis Endæus de Asse, l. 10.

8. *Æbutio sextulam adsperrit.* Translatum ab olitoribus, qui perfundunt aqua cariores sibi plantas, vilia uela pretereentes adsperruant tautum. **INAM.**

VII. 1. *Propter incommodum Volaterranorum.* L. Sulla rerum potius Italiz municipiis civitatem ademit. Cicero in orat. pro Domo, Livius, Appianus, et alii: hoc præter alia eam vim habebat, ut nemo ex iis municipiis hereditatem a populo romano

beret. Imo, ut viro forti ac sapienti dignum fuit, ita calumniā stultitiamque obtrivit ac contudit. In possessione bonorum quum esset², et quum ipse sextulam suam nimium exaggeraret, nomine heredis³ arbitrum familiae erciscundæ postulavit. Atque illis paucis diebus, posteaquam videt, nihil se ab A. Cæcina posse litium terrore⁴ abradere; homini Romæ in foro denuntiat⁵, fundum illum, de quo ante dixi, cuius istum emptorem demonstravi fuisse mandatu Cæsenniæ, suum esse, sequē sibi emisse. Quid ais? tuus ille fundus est⁶, quem sine ulla controversia quadriennium⁷, hoc est, ex quo tempore fundus veniit, quoad vixit,

posset accipere. Volaterras autem biennium obsessas, et omnibus injuriis a Sulla dictatore affectis, notum est ex historia. Sed hanc loco respondet postea Cicero copiose. HOTTOM. — *Calumniam stultitiamque obtrivit ac contudit.* Improbae litis terrorem, et stultitiam prostravit, perfregit, et inanem reddidit.

2. *In possessione bonorum quum esset.* Mortua igitur fructuaria festina tamquam consolidatione facta et pleno jure dominus ejus fundi possessionem naturalem apprehenderet; nam antea civiliter tantum possidebat, *quum ususfructus possessionem non impedit*, l. pen. D. de seq. poss. HOTTOM. — Edd. quædam vett. habeut possessiones; unde coniunction, *In possessionem... quumisset.* Deinde mendosa, vel dubia multa. Sch. legit, et *quum iste*; post, *Atque iste p. diebus.* J. V. L.

3. *Nomine heridis.* Ambigue dictum. Nam *heredis nomine dicimus*, pro quasi *heres esset*; et ridicule hoc significat, quasi qui tam parva ex parte heres esset, indignus heredis nomine videretur. HOTTOM.

II. Cic. pars secunda.

4. *Litium terrore.* Concussionis genus, l. 1, § ult. D. de column. PASSAN. — *Abradere.* Extorquere. *Abradere* est aliquid per vim auferre. IDAM.

5. *Homini Romæ in foro denuntiat.* Ex hoc loco, et illo altero, intelligi potest, moris fuisse, ut qui item instituere et aliquid petere vellet, prius de ea re debitori denuntiasret, id est, tanto ante prædiceret, item se et controversiam ei velle intendere, nisi cedendum potaret. HOTTOM.

6. *Quid ais? istius ille fundus est?* Hottomanous sit se contra omnium librorum auctoritatem restituere *thus ille fundus est*, in qua sententia se dicit esse Lambiūs: me librorum scriptura nou offendit, bonaque locutionem illam, atque usitastm esse video; quasi id querens alienus aliquis inducitur; et sic nescio quo modo major vis est bujus anthropophora. Plura vidiati e Cicerone ipso in Lucullo ad illa verba, *Veraces suos sensus esse dicit*, quae non est hic necesse repetere. P. FARIN.

7. *Quadriennium.* Dimidio majore spatio quam ex lege XII tabularum ad usucapiouem requiratur. Jubet enim tantum esse biennium. IDAM.

possedit Cæsennia? Usus enim, inquit, ejus, et fructus fundi, testamento viri, fnerat Cæsennie⁸. Quum hoc novæ litis genus tam malitiose intenderet⁹, placuit Cæcinae, de amicorum sententia, constituere, quo die in rem præsentem veniretur¹⁰, et de fundo Cæcina moribus deduceretur¹¹. Colloquuntur. Dies ex utriusque commodo sumitur. Cæcina cum amicis ad diem venit in castellum Axiam: ex quo loco fundus is, de quo agitur, non longe abest. Ibi certior fit a pluribus, homines permultos, liberos atque servos, coegisse et armasse Æbutium. Quum id partim mirarentur, partim non crederent: ecce ipse Æbutius in

8. Testamento viri fuerat Cæsennie.
Quare mortua fruetuaria redit ad fundi proprietatarum ususfructus; nam usum-fruetum simul eum ususfruetario extinguui atque interire nemo ignorat.
Horr. — De hoc loco vid. Excursus quartus ad calem hujus orationis.

9. Tam malitiose intenderet. Hoc loco intenderet, dictum pntem pro strueret, aut compararet. *Lis* enim tum proprie, quam iudicium postulatur, *intenditur*: huc autem ante ultimum vadimonium faeta sunt. Ulpianus iu l. sed et si, § etiam si, D. de petit. hered. movere controversiam pro eodem dixit, quod hoc loco Tullius item intendere. Horr.

10. In rem præsentem veniretur.
Dictum est jam antea moris fuisse, nt in possessionum controversiū oterque adversarius aliquot homines advo- careret, cum quibus in fudum, de quo controversia esset, proficiere- tur: ibique illi presentibus, vis sine armis per simulationem fieret: ut alter ex iis, qui scilicet naturaliter non possebat, ipsa postea testibus oti posset, de fudo se dejectum: et inter-

dictum postnlaret. — Budæus in Pandectis exponit, locum oculo ae dito designare, qnqd hodie vocent, *ventam facere*, id veteribus esse in rem præsentem perduci. PASSER.

11. De fundo Cæcina moribus deduceretur. Io initio hujus orationis: *Vis faeta moribus.* Vis ea civilis festo- caria dieitne Gellio, IX, 20, unde bñjs loci explicatio peteuda est, de ma- nu conserto iu jure. Iu. — Olim quam controversia erat de fundo non illico ad prætorem adibaut, ut de proprietate ejna fundi certarent, sed prius posses- sionis erat causa spectanda. Itaque ex amicorum sententia conveniebat, ut iu rem præsentem uterque veniret, præsentibus utriusque partis advontis, seu testibus, ex quo eo fundo alteruter moribus deduceretur, sicut convenie- rat. Vis itaque moribus siebat, ut di- citur ioitio orationis, ea vis quotidiana appellatur infra. Hac vi quotidiana is, qui dejectus fundo erat, postula- bat a prætore interdictum in hac verbo: *Unde ille me vi dejeicit, quum eg- nee vi, nec elani, nec precario possi- derem, etc.* Tuu possessor se restituise

castellum venit : denuntiat Cæcinæ, se armatos habere ; abiturum eum non esse¹², si accessisset. Cæcinæ placuit et amicis, quoad videbetur salvo capite fieri posse, experiri. Tum de castello descendunt : in fundum proficiscuntur. Videtur temere commissum ; verum, ut opinor, hoc fuit causæ : tam temere istum re commissurum, quam¹³ verbis minitabatur, nemo putavit.

VIII. Atque iste ad omnes introitus, qua adiri poterat non modo in eum fundum, de quo controversia fuerat¹, sed etiam iu illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatos homines opponit. Itaque primo quum in antiquum fundum ingredi vellet, quod ea proxime accedi poterat, frequentes armati obstiti-

aiebat. Deinde actor provocabat eum ex sponsione, si eum restituisset, nive quum possideret dejecisset. In hoc igitur interdicto necesse erat, quod ait Cicero; ut petitor bona fidei possessio esset. Secus si vis hominibus coactis et armatis facta esset, tunc enim etiam prædo ex interdictione de vi hominibus armatis restituebatur. In prima specie possessio iu judicium veniebat, quam si non probasset petitor sibi bona fide quæsumit, causa cadebat. In secunda specie de vi armata sufficiebat petitori probare, se vi hominibus coactis et armatis ex fundo esse dejectum. Porro etiam in lite viudiciarum, sive possessionis ac rei vindicatione olim vis simulata ac civilis intercedebat, ut docet Gellius lib. XX, et alii ; quod manum conserere dicebant ex jure ; quod diversum a deductione moribus non jure facta : vide ep. ad Trebat. G.R.V.

12. Abiturum eum non esse. Fere ut mortuus anferatur. Minantis mactem

sermo. INX. — *Experiri*. Vestucaria actione. Infra : « Qui ad constitutum experieudi juris gratia venissent ». Pro Quintio : « experiri judicio ». Deductam a vi solida, qua fit virium perlulum. INX.

13. *Quam verbis minitabatur*. Sic Turingius liber Suffridi Petreii, et placuit Gulielmo, neque mihi displaceat ; nam bect Pal. pr. et vetuste eius stet pro recepta lectione, est tamen in sec. aut *minitabatur*, aut certe *minitabatur*. G.A.U.T.— Hoc ipso tempore Turiugicum illum codicem verso, in quo elarent conjectarat P. Faber, homo acuti ingeni, *minitabatur* ; quod probante Gulielmo et Gratero, recepi. G.R.V.— Tamen recentiores pessime, *minitabatur*, quod ex fallentibus literarum ductibus procul dubio manavit. Denuntiabat ex Lambito erat longe rectius, sed id quoque falsi eorrectoris manum præ se fert. G.A.R.— *Nuntiabat* magis arridebat Hottomauno.

VIII. 1. *Fuerat*. Erat. errat.

runt. Quo loco depulsus Cæcina, tamen, qua potuit, ad eum fundum profectus, ex quo, ex conventu, vim fieri² oportebat: ejus autem fundi extremam partem oleæ directo ordine definiunt³. Ad eas quum accederetur, iste cum omnibus copiis⁴ præsto fuit, servumque suum, nomine Antiochum, ad se vocavit, et clara voce imperavit, ut eum, qui illum olearum ordinem intrasset, occideret. Homo, mea sententia, prudentissimus Cæcina, tamen in hac re plus mihi animi, quam consilii videtur habuisse. Nam quum et armatorum multitudinem videret, et eam vocem Aebutii, quam conmemoravi, audisset; tamen accessit proprius, et jam ingrediens intra finem ejus loci, quem oleæ terminabant, impetum armati Antiochi, ceterorumque tela atque incursus refugit⁵. Eodem tempore se in fugam conferunt una amici advocative ejus, metu perterriti, quemadmodum illorum testem dicere audistis. His rebus ita gestis, P. Dolabella prætor interdixit⁶, ut est consuetudo, DE VI, HOMINIBUS ARMATIS, sine ulla exceptione⁷, tantum, « ut unde

2. *Ex conventu vim fieri.* Vim illam usitatam, que dicitis causa et per simulationem fiebat. HOTTON.

3. *Oleæ directo ordine definiunt.* Ad ora ita saxeant, ut recta serie terminent fundum. GAR.

4. *Cum omnibus copiis.* Iuvidiose dicit paucos armatos. PASSER.

5. *Aique incursus refugit.* Legendum fortasse est, *effugit*. LAMB. — Male. *Refugit*, est retro fugit, vitavit. Asinius Pollio Ciceroni in X ad Div. ep. 31: « Nec periculum est ullum, quod pro libertate, aut refugiam, aut deprecer ». GRÆV.

6. *Praetor interdixit.* Edicimus quod jubemus fieri, interdicimus, quod ve-

tamus. « Interdictum est, inquit Isidor. lib. V, e. 24, quia a judece non in perpetuum, sed pro reformato momento ad tempus interim dicuntur, salva propositione actionis ejus. » VID. Institut. titulum de interdictis. GRÆV.

7. *Sine ulla exceptione.* Id est, pure, ac simpliciter decrevit ut restitueret, neque addidit, « Quam Cæcina possideret »; sed sive possideret, sive non possideret, restitujiussit; quod placuit est ex loco, qui iusserius exstat: « Cne ergo aut in illud quotidianum interdictum, unde ille me vi dejecerit, additur, quum ego possiderem, si dejeci nemo potest, qui non possidet, aut in hoc interdictum, de hominibus

dejecisset, restitueret ». Restituisse se , dixit⁸. Sponsio facta est⁹. Hac de sponsione vobis judicandum est.

IX. Maxime fuit optandum Cæcinæ , recuperatores , ut controversiæ nihil haberet ; secundo loco , ut ne cum tam improbo homine ; tertio , ut cum tam stulto haberet. Etenim non minus nos stultitia illius sublevat , quam ledit improbitas. Improbus fuit , quod homines coegit , armavit , coactis armatisque , vim fecit. Læsit in eo Cæcinam ; sublevavit ibidem. Nam in eas ipsas res , quas improbissime fecit , testimonia sumpsit¹ , et eis in causa testimoniis utitur. Itaque mihi certum est , recuperatores , antequam ad meam defensionem meosque testes venio , illius uti confessione² et testimoniis. Quid confitetur , atque ita li-

armatis non additur ». Vid. Ulpian. in lib. I. § de interdictis. HOTTOM.

8. *Restituisse se dixit*. Quod restituisse se dixit , non sic accipendum est , quasi revera se in fundum litigiosum reduxisse Cæcina contendere : hoc enim falsum esse ex oratione intelligitur. Sed hoc eam vim habet , quasi diceret *restituere non debere*. Hic enim mos fuit in istis sponsionibus , ut restituere jussus statim se restituisse diceret ; quod ita intelligi volebat , quasi edicto atque imperio prætoris , cui civem modeste parere oportebat , parvisset. Quum enim sub ea conditione esset restituere jussus , si dejecisset , non dejecisse se contendebat : eoque prætoris imperio et interdicio morem gessisse. INZM.

9. *Sponsio facta est*. Qui item intendebat sponsione certæ permissæ lacessebat reum , qui postquam spoponderat , stipulanti restipulabatur , ut est apud Valer. Max. lib. II. c. 3. PASSER.

IX. 1. *In eas ipsas res , quas impro-*

bissime fecit , test. sumpsit. Oratorie quæ adversarius jurandæ ac sublevandæ sue cause gratia fecerat , et secundum facere maguopere videbantur , in illum , tanquam ei adversaria , retorquet. ³ Testimoniū autem Abutius dubius de rebus sumpserat , primum in sponso fundum Cæcina per vim ingredi conatum esse : deinde (quia interdictio illum usurum intelligebat) non dejecetum , sed prohibitum dumtaxat esse illum , ne ingrederebatur , et quos orator criminatur convocatos et armatos homines fuisse , eos in eam rem advocatos , ut testes essent , a se fuisse defensebat. HOTT. — Sensum hujus vocis , sumpsit , illustrat egregie , atque cum græco Polybii λαβεῖς comparat Reisk. Anim. ad Græc. Auct. t. IV. p. 147.

2. *Illiū uti confessione*. Supra : « Spes nostra cause in confessione adversarii ». Nam judicatus et damnatus habetur , qui confessus est , l. 1 et 2 , D. de confessis. Et qui in jure confessus est , suam confessionem infirmare non potest. GARAT.

benter confitetur, ut non solum fateri, sed etiam profiteri³ videatur, recuperatores? Convocavi homines, coegi, armavi; terrore mortis ac periculo capitis, ne accederes, obstiti; ferro, inquit, ferro (et hoc dicit in judicio), te rejici atque perterritui. Quid? testes quid aiunt? P. Vetilius, propinquus Æbutii, se Æbutio cum armatis servis venisse adlocutum. Quid praeterea? fuisse complures armatos. Quid aliud? minatum esse Æbutium Cæcinæ. Quid ego de hoc teste dicam, nisi hoc, recuperatores, ut idcirco non minus ei credatis, quod homo minus idoneus⁴ habetur; sed ideo credatis, quod ex illa parte id dicit, quod illi cause maxime est alienum? A. Terentius, alter testis, non modo Æbutium, sed etiam se ipsum arguit. In Æbutium hoc dicit, armatos homines fuisse; de se autem hoc prædicat: Antiocho, Æbutii servo, imperasse, ut in Cæcinam advenientem cum ferro invaderet. Quid loquar amplius hoc de homine? in quem ego dicere, quum rogarer a Cæcina, numquid volvi, ne arguere illum rei capitalis viderer; de eo dubito nunc, quomodo aut loquar, aut taceam, quum ipse hoc de se juratus prædicet. Deinde L. Cœlius non solum Æbutium cum armatis dixit fuisse compluribus, verum etiam cum advocatis per paucis eo venisse Cæcinam. De hoc ego teste detraham; cui æque, atque meo testi, ut credatis, postulo?

3. *Fateri, sed etiam profiteri.* Sic et orat. præ Rab. « Quam oī rem fateor, atque etiam profiteor, et præ me fero, perduellionis judicium a me fuisse sublatum ». Non est autem testis fateri, sed rei. Donat. in Ennochii Terentii. Numen confiteri necessitatis est, profiteri voluntatis. Cicero pro Mæn.

* Hoc egn non solum confiteor, verum

etiam profiteor ». Et plura ejusmodi exempla passim ap. Nostrum repertas.

4. *Homo minus idoneus.* Minus firmus et certus testis. — *Quod ex illa parte id dicit.* Sic accipio, quod, quum ex illa parte sit, id est, stet a parte adversarii, tamen hoc dicit, quod illius cause maxime est adversarium. Horum.

X. P. Meminius sequutus est, qui suum non parvum beneficium commemoravit in amicos Cæcinæ, quibus sese viam per fratris sui fundum dedit dixit, qua effugere possent, quum essent metu omnes perterriti. Huic ego testi gratias agam, quod et in re misericordem se præbuit, et in testimonio¹ religiosum. A. Attilius, et ejus filius L. Attilius, et armatos ibi fuisse, et se² suos armatos adduxisse dixerunt: etiam hoc amplius: quum Æbutius Cæcinæ malum minaretur, ibi tum Cæcinam postulasse, ut moribus deductio fieret. Hoc idem P. Rutilius dixit, et eo libentius dixit, ut aliquo in judicio ejus testimonio creditum putaretur³. Duo præterea testes nihil de vi, sed de re ipsa, atque emptione⁴ fundi dixerunt: P. Cæsennius, auctor fundi⁵, non tam auctoritate gravi, quam corpore, et argentarius Sext. Clodius, cui nomen est Phormio⁶, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est Phormio, nihil de vi dixe-

X. 1. *Et in testimonio religiosum.*
Metuentem deorum, et qui jurisjuran-
di fidem nouo fefellerit. Qui omnia, que
ad cultum deorum pertinuerent, diligen-
titer retractaret, et tanquam rele-
geret. Dieti sunt religiosi a relegendendo,
teste Cic. de Nat. Deorum, II. Horr.

2. *Sed Lallem ex Gravii et suis co-
dicibus, servos.* Quam lectionem valde
probat Ernest. J. V. L.

3. *Ut aliquo in judicio ejus testi-
monio creditum putaretur.* Perurbane
in testem falsum, qui ne verum quidem
gratis dixerit, sed mereadem sequutus
videatur, ut fama et existimatione
hominum non se super pejerasse vide-
retur. PASSER.

4. *Atque emptione.* Alii, « de ipsa
emptione ». J. V. L.

5. *P. Cæsennius auctor fundi.* P. Ca-

sennius, quem supra heredem a M. Ful-
cilio institutum dixit, et « auctor fun-
di, quia auctione hereditaria constituta,
Cæsennia (ut Cicero dicebat) fundum
de eo sibi per Æbutium cognitorem
emerat ». *Auctor* enim is dicitur, a quo
qua anctoritatem, id est, jus dominii
iu rem quanquam acepit. Declina-
tum autem vocabulum arbitror ab au-
ctionibus, in quibus ei, qui plurimum
auget, res addicitur: et ex ea auctione
atque adjectione sua auctoritatem sibi
in rem emptam comparat. Nam ab
augendo deductum grammatici veteres
testantur. HOTTON.

6. *Cui nomen est Phormio.* Nomen
hoc loco dixit pro cognomene. — *Nec
minus niger, nec minus confidens.*
Verba sunt Gette servi, act. I, scen. 6:
« Est parasitus quidam Phormio :

runt, nihil præterea, quod ad vestrum judicium pertineret. Decimo vero loco testis exspectatus, et ad extremum reservatus, dixit, senator populi romani, splendor ordinis, decus atque ornamentum judiciorum, exemplar antiquæ religionis, Fidiculanus Falcula: qui quum ita vehemens acerque venisset, ut non modo Cæcina perjurio suo læderet, sed etiam inihi videretur irasci; ita eum placidum mollemque reddidi, ut non auderet, sicut meministis, iterum dicere, quot millia fundus suus abesset⁷ ab Urbe. Nam quum dixisset, minus abesse LIII⁸, populus cum risu acclamavit, ipsa esse. Meminerant enim omnes, quantum in Albiano judicio⁹ accepisset. In eum quid dicam, nisi id, quod negare non possit? venisse in consilium publice quæstionis, quum ejus consilii judex non esset; et in eo consilio, quum causam non audisset, et potestas esset ampliandi, dixisse, *sibi liquere*; dum incognita re judicare voluisse, maluisse condemnare, quam absolvere; quum, si uno minus da-

Homo confidens. — Sed *niger*, opinor, ex histrionia, quem illas partes agenter viderat, colore dixit: tametsi improbitatis quoque argumentum videri hoc volnit. Athenæns quidem libro VI *Διανοεστηρίων*, verba parasiti enjusdan profert, ex quibus existimari potest moris fuisse, ut nigri parasiti in scenas producerentur. *GAR.*

7. *Fundus suus abesset*. Interrogaverat Cicero hoc modo, ut videretur quererere, an fundus Falculæ esset vicinus fundo controverso, et ex remotione loci eum coargueret perjurii. *PASSER.*

8. *Minus abesse LIII.* Subaudi passum millibus: et appetat hoc dicto significare Tullium tot millia sestertium, pro pretio corruptionis, Fal-

culam secepisse. — Lambinus hic, adjutus commentariis Hottomanni, numeram mintat, sed contra ipsius Hottomanni sententiam, et omnes MSS editosqne, e quibus Pall. ambo et editio primigenia servant, « minus habere LIII ». *GRUT.*

9. *In Albiano judicio.* In judicio Statil Albiani Oppianici, quem A. Clætius veneficii accusabat. *HORROK.* — *Venisse in consilium publicæ quæstionis.* In concessum judicum de reuefici cognitione. Consilium, ut ait Theophilus, συνιδέστε ταχιζόν; unde apud Valerium D. C. S. expouitur de consilii sententia. — *Quum ejus consilii judex non esset.* Quoniam ex ipsius deinceps judices eo tempore non darentur. *PASSER.*

mnarent¹⁰, condemnari reus non posset, non ad cognoscendam causam, sed ad explendam damnationem præsto fuisse. Utrum gravius aliquid in quempiam dici potest, quam ad hominem condemnandum, quem numquam vidisset, neque audisset, adductum pretio esse? An certius quidquam objici potest, quam quod is, cui objicitur, ne nutu quidem¹¹ infirmare conatur? Verumtamen is testis, ut facile intelligeretis, eum non adfuisse animo¹², quum ab illis causa ageretur, testesque dicerent, sed tantisper de aliquo reo cogitasse¹³: quum omnes ante eum dixissent testes, armatos cum Æbutio fuisse complures; solus dixit, non fuisse. Visus est mihi primo veterator intelligere præclare, quid causa optaret¹⁴; et tantummodo er-

10. *Si uno minus damnarent.* Erant judices xxxii, ut ex Cluentiana intellegitur: et sedecim corrumpendos Ælius Stelenus judex Ipse decimus septimus suscepserat; quoniam unus decesset, C. Fidiculanus Falcula ad complendam Oppianie damnationem dicebatur esse suppositus. Haec autem ad tempus dicuntur ut causæ serviant; nam in Cluentiana Fidiculanum execusat Horro. — Lex erat: quod eorum iudicium major pars judicarit, id jus ratumque esto. Quod si æquo numero fuissent sententiae, reus absolvebatur. Nam favorabiliores rei, quam actores. *Graev.*

11. *Ne nutu quidem.* Significat taciturnitatem comitari confessionem. Nutus est annuentis, et renuentis, minusque est nutu, quam oratione. *Passar.*

12. *Eum non adfuisse animo.* Alodus, et omnes, quos vidi, veteres et scripti, et impressi, *adfuisse*, quod quoniam perspicue rectum sit, non sati-

sannum oportet hominem fuisse, qui hauc novam lectionem iuduxit. *Hotr.*

— Significat Tullius, animum ejus antresqne peregrinatas esse. *Orat. pro Sulla:* « Adeate omnes animis, qui adestis corporibus ». *Io.* — Nos, Hottoni, sequuti, *adfuisse* scripsimus.

13. *Tantisper de aliquo reo cogitasse.* Facete dictum: non attendebat, inquit, dum alii testimonium dicrent: sed interea cogitabat, an unquam simili fortuna uti posset, quali in Oppianie iudicio usus erat. *Horro.*

14. *Intelligere præclare, quid causa optaret.* Mire invertit adversarii defensionem. Armatos enim et couvocatos a se homines fuisse prædiebat Æbutius, sed ita, ut propterea armatos fuisse diceret, quis per vim Cæcina in ipsius fundum ingredi consaretur: et secum præclare actum esse, quod eum comitatum secum habuerit. At orator hanc ipsam defensionem adversarii causa quam maxime adversaria uideri vult. *Inax.*

rare, quod omnes testes infirmaret, qui ante eum dixissent: quum subito ecce idem, qui solet, suos solos servos armatos fuisse dixit.

XI. Quid huic tu homini facias? nonne concedas interdum, ut excusatione summae stultitiae¹, summae improbitatis odium deprecetur? Utrum, recuperatores, his testibus non credidistis, quum, quid liqueret², non habuistis? At controversia nou erat, quin verum dicent. An in coacta multitudine, in armis, in telis, in praesenti metu mortis, perspicuoque periculo³ credis, dubium vobis fuit, utrum esse vis aliqua videretur, necne? Quibus igitur in rebus vis intelligi potest, si in his non intelligetur? Alii vero illa defensio vobis preclara visa est? Non dejeci, sed obstiti⁴. Non enim te sum passus in fundum ingredi; sed armatos homines opposui, ut intelligeres,

XI. 1. *Excusatione summae stultitiae.* Egregia extensatio scilicet. Ita de Harnap. *Respons.* — *Stuporis excusatione se defendere.* Nam ut scribit lib. I de Orat. — *Stultitia excusationem nou habet.* *PASSER.*

2. *Quum quid liqueret non habuistis.* Quom dubius jam actionibus respondistis vobis non liquere, et amplius prouontiasti. *HORTOM.* — *Schnitz.* repouendum putat, *quod liqueret*, ut et de Nat. Deor. I, 12. J. V. L.

3. Sie Gravius e MS Erf. pro vulgata lectioue, *perspicuo p.* J. V. L.

4. *Non dejeci, sed obstiti.* Defensio Aebotii non tam, opinor, nugatoria, quam Cicero vult videri: nam quo minus Aebotius obstaret, ue iu ipsius fundum ipso invito Cecina ingredere tur, et vim vi repellere, nulla lege prohibebatur: haec enim erat illius oratio: Non te sum passus in fundum meum iugredi: sed armatos opposui,

qui periculum, quod mihi tu intentabas, a me meisque fortunis propulsarent. Sed quum dejecisse se fateri nolit, illud intelligi potest, quod paulo infra apertius ostendit, prohibere quidem aditu ingredi volentem lieere, ingressum vero dejicere, vi quidem armatis bonimib, non lieere. *Horr.* — Quam absurde ista congerat vir doctissimus, ei facile patebit, qui statum cause consideret. Primam enim vim attulerat nullam Cecina, quam repellere jure posset Aebotius: e. 7: — *Dies ex utriusque commodo annuit:* Cecina cum amicis ad diem venit, etc. — *Adde Cossii testimonium c. 9.* Deinde quæstio possessionis ab hoc loco est aliena: e. 27: — *quieum tu posthac de possessione contendes, etc.* — Scilicet incerta possessio apponitur: quod quum subigitar, nemo vi armata est interea repellendus. Tertio falso est, Cecinam voluisse tunc

si in fundo pedem posuisses, statim tibi esse pereundum. Quid ais? is, qui armis perterritus, fugatus, pulsus est, non videtur esse dejectus? Posterius de verbo videbimus: nunc rem ipsam ponamus⁵, quam illi non negant, et ejus rei jus actionemque quæramus.

Est hæc res posita, quæ ab adversario non negatur: Cæcinam, quum ad constitutam diem tempusque venisset, ut vis ac deductio moribus fieret, pulsum prohibitumque esse vi, coactis hominibus et armatis. Quum hoc conset, ego homo imperitus juris⁶, ignarus negotiorum ac litium, hanc puto me habere actionem⁷, ut per interdictum meum jus teneam, atque injuriam tuam persecuar. Fac in hoc errare me, nec ullo modo posse per hoc interdictum id assequi, quod velim: te uti in hac re magistro volo. Quero, sitne aliqua hujus rei actio, an nulla. Convocari homines

* incipere possidere *: qn in eo veniebat, ut * de fundo moribus deducatur *. Hoc et c. 7, et hic paullo infra ita dicitur, ut etiam addatur:
 * Est hæc res posita, quæ ab adversario non negatur *. Denique c. 29:
 * Non dejeci, sed ejeci.... hic est numero defensionis træ *, qui tam operose idebre retunditur: quum c. 31, extrema dicatur, omnibus alias præcisia, illa defensio, non dejici, qui nou possidest. Vide quæso, quam solle ibi hoc refellatur, nt perspicue intelligas, qnid agat Hottmannus dum faveit Æbutio, et oratorem maximum, ac prudentissimum criminatnr. GARATON.

5. *Nunc rem ipsam ponamus.* Ita constituamus: ut nulla sit amplius controversia. Cie. de Fin. I, * Sed hoc primum positum sit, nosmūt com-

mendatos esse nobis*. GARATON. — *Ut vis, ac deductio moribus fieret.* Sic legendum esse argumento sunt illa, quæ supra diximus, vim aliquam fuisse, quæ fieret moribus; supra quoque non louge, ubi est vulgo, et, « ejus rei jus, actionemque quæramus », liber unus MS habet, « ejus rei vim, etc. » et panlio post, « ad constitutum diem », reposui, veteres libros sequotna, pro quo libri vulgati habent, * ad constitutum diem ». LAMBIN.

6. *Ego homo imperitus juris.* Hæc dicuntur non s̄p̄n̄t̄: sed in imperiti hominis persona, quam de hoc negotio consilium exquirere fngit orator. HOTTOM.

7. *Habere actionem.* Jus persecundi. — *Ut per interdictum jus meum teneam.* Interdicti vi et beneficio ad meum perveniam. PASSER.

propter possessionis⁸ controversiam non oportet; armari multitudinem, juris retinendi causa, non convenit. Nec juri quidquam tam inimicum, quam vis; nec æquitati quidquam tam infestum est, quam convocati homines et armati.

XII. Quod quum ita sit, resque ejusmodi sit, ut in primis a magistratibus animadverteuda¹ esse videatur, iterum quero, sitne ejus rei aliqua actio, an nulla. Nullam esse dices? Audire cupio, qui in pace et otio, quum manum fecerit², copias pararit, multitudinem hominum coegerit, armaret, iustruxerit, homines iuermes, qui ad constitutum experiundi juris gratia veuissent³, armis, viris, terrore, periculoque mortis repulerit, fugarit, averterit, hoc dicat: Feci equidem, quæ dicas, omnia; et ea sunt et turbulentia, et temeraria, et periculosa. Quid ergo est? impuue feci. Nam, quod agas mecum ex jure civili ac prætorio, non habes⁴. Itane vero, recuperatores? hoc vos

8. *Possessionis*. Recte de possessione. Nau possessio proprie non dieitur de iis, quæ tangi possunt, ut ipse ait in Topicis: *vide Festum in possessione*. JCTi abutuntur eo verbo. PASSR.

XII. 1. *A magistratibus animadverteenda*. *Magistratus* dicit, *Quasitores rerum capitalium*, qui a querendo, id est, cognoscendo, atque animadverteendo *Quasitores* dieuntur. Ergo hoc dieit esse crimen publicum, et quod ab iis, qui cum imperio sunt, animadvertisi debent: nam privatarum rerum judicess, privati homines erant, et sine magistrato atque imperio. Horrox. Vide ad I in *Verr.* 15.

2. *Manum fecerit*. Sie = manus facta templum effringere = dixit Ulpian. leg. sacrilegii D. ad I. Julianum peculat. Hoc in Vatin. dixit, = manum facinoroso-

rum hominum comparavit ». GR&V.

3. *Qui ad constitutum experiundi juris gratia venissent*. *Constitutum*, vocabulum ad jus civile pertinens, et significat diem tempusque litigatoribus indicatum, quo se in loco certo ac constituto sistant. PASSR.

4. *Quid agas mecum ex jure civili, et prætorio non habes*. *Actiones* primum a jurisconsultis ex legibus xxi tabularum constitute sunt: quæ *civiles* ideiceo in libris Pandectarum appellantur, quod jure civili comparatae sint; sed quum multis in causis deesse actiones prætores animadvertebent, alias item pro suo ipsi jure atque imperio constituerunt: quæ ideo *prætorie* in iidem libris nominantur. Utrisque tamen generis actiones prætor urbanus, qui juri dicundo præterat, liti-

audietis? et apud vos dici patiemini sepius? quum majores nostri tanta diligentia prudentiaque fuerint, ut omnia omnium non modo tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum jura statuerint, persequutique sint; ut hoc genus unum, vel maximum, prætermitterent⁵: ut, si qui me exire domo⁶ mea coegissent armis, haberem actionem⁷; si qui introire prohibuisserent, non haberem? Nondum de Cæcinæ causa dispuo, nondum de jure possessionis nostræ⁸ loquor:

gaturibus, qui eas postulabant, dare solebat, et ageudi potestatem petitibus permittente. *Hannum.* — Vulgarum lectionem, *quid*, sie emendat Ernest. qui munet, ut sepius, *quid* in hac forma locum nun habere. J. V. L.

5. Ut hoc genus unum vel maximum prætermitterent. Hoc enim exclamatio ne pronuntiandum, et magna admiratiunc; alioqui enim deesse quidpiam videretur: et particula ut vim habet interrogativus; et si dileceret: Tametsi usque eo imperitos existimabimus, etc. HOTTON.

6. Si qui me exire domo. Argumentatur a pari. Nam dominus fundo comparatur. In Topicis, — Quemadmodum usus auctoritas fundi bieunum est, sic etiam in ædibus⁹, que in lege non appellantur. Purro nec domu vi extrahere aliquem licet. Nihil enim religione munitus et sanctius esse putabant, quam cujusque sit dominus, ut ostendit in Vatin. PASSA.

7. Haberem actionem. Interdicto uti licet. Interdictum de vi et vi armata, l. 1. Hoc interdictum pertinet ad eos, qui de solo dejiciuntur, sive id fiat in fundo, sive in ædificiu, et de ummi re, quæ solo cohaeret, ut si quia de insula superficiaria dejectus sit. At referet Æbutius: Non de tuo,

sed meu te fundo prohibui. INAM. — Iuculeant hoc umnes interpretes, quod tameu ad causæ statum non pertinet: neque enim quærebatur, nitrum jure, an injuria dejectus esset Cæcina, sed an dejectus esset, nee ne. Vide, quid objebat Piso: siquidem id tantum diligere Tullius debet: « Non dejeci, sed ubstiti ». Fatetur Æbutium interdicto teneri, al dejicerit; obsistere autem negat esse idem, ac dejicere. Quid nuse agat Cicero? An demonstraret, fundi possessionem ad Cæcinam spectare, non ad Æbutiam? Nihil minus hoc luco: — Nondum, ait, de Cæcina causa dispuo, etc. — Pisonis defensionem iniquam ostendit, idque argumentum a pari. Dominus quidem ait certa possessio, ineerta fundi. Nondum est controversia de possessione. Quæritur, utrum sit idem prohibere, ac dejicere, au utrumque sit eadem actio per sequendum. Idem igitur esse possunt, si possessio est certa: diversa erunt, si ambigitur de possessione? FERRAT.

8. De jure possessionis nostræ. Sibi relieto a Cesennia. Hereditas nihil est aliud, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit; l. nihil D. de verb. sign. Igitur jus possessionis idem heredi Cæcinae, quod Cesennia testatriei. — Ita constituitur.

tantum de tua defensione, C. Piso, queror. Quando ita dicis, et ita constituis, Si Cæcina, quum in fundo esset, inde dejectus esset, tum per hoc interdictum eum restitui oportuisse; nunc vero dejectum nullo modo esse inde, ubi non fuerit⁹; hoc interdicto nihil nos assequutos esse: quero, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines et armati, non modo lamine tectoque aedium tuarum, sed primo aditu vestibuloque¹⁰ prohibuerint, quid acturus sis. Monet amicus meus te, L. Calpurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit, injuriarum. Quid id ad causam possessionis¹¹? quid ad restituendum eum, quem oportet restitui? quid denique ad jus civile, aut ad actoris notionem et ad animadversionem¹²? Ages injuriarum. Plns tibi ego largiar. Non solum egeris, verum etiam condemnaris¹³ licet: numquid magis possidebis? Actio

Ita ponis, et firmamentum causæ tuae
hoc esse via. FARRAT. — C. Piso.
L. Calpurnius Piso, qui defendebat
Æbutium, consul fuit cum M'. Glareone,
anno U. C. 686, si credamus
P. Mauntio. Cicero postea pro hoc
Pisone contra Jul. Cæsarem peroravit;
sed forte dubitandum est an idem sit
Piso, quis diversum prænomen in-
scribitur.

g. *Ubi non fuerit.* Tota defensio
Pisonis erat in verbis *unde vi*. Neque
ex fundo, neque dejectus. Neque ex
fundō, non est ingressus fundum;
non dejectus, qui non de superiori
loco detrusus, in quem non adscendit.
PASSER.

10. *Primo aditu vestibuloque.* His
verbis confirmatur Cæcilii Galli juris-
consulti sententia, quem Gellius et
Macrobius commemorant, *vestibulum*
esse non in ipsis sedibus, neque aedium
partem: sed locum ante ianuam domus

vacuum, per quem de via aditus ac-
cessusque ad foras aedium sit. Ipsa
enim ianua procul a publica via lie-
bat, area vulgo intersita que vacaret.
HOTTON.

11. *Quid id ad causam possessio-
nis?* Edit. vulg. = Quid? ad causam
poss. = J. V. L.

12. *Ad restituendum eum.* Resti-
tuere, est rem vel causam actori redi-
dere eamdem, quam habiturus erat, si
statim judicij accepit tempore res ei
fuisset redditia, L. 35 et 75, de verb.
signif. HOTTONANNUS. — *Quid de-
nique? ad jus civile,* etc. Vide Ex-
eversum quintum ad calcem hujus
orationis.

13. *Non solum egeris, verum etiam
condemnaris.* Nou solum litem inten-
deris, verum etiam feceris, ut con-
demnauerit injuriarum. — Nam iudex
quum reum damnat, facit accusatoris
opera. PASSER.